
令和６年６月吉日 

会員各位 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

会長 武田 泰生 

医薬情報委員会委員長 後藤 伸之 

 

プレアボイド オンライン報告新システムの運用開始について 

 

日頃より、プレアボイド報告にご協力いただきありがとうございます。 

プレアボイド報告数は年々増加しており報告数の増加に伴い、従来の報告登録システムではサー

バ負担が過度となったため、平成 29年 5月よりシステムの仕様を変更をいたしました。仕様変更に

ともなう「報告者のユーザー登録」及び「報告内容の書きかけ保存・ＣＳＶダウンロード」機能の

終了などご迷惑をおかけしております。 

医薬情報委員会では、本ツールに代わるプレアボイド報告時の作業負担軽減に向けた検討を進め

て参りました。ようやく諸問題を解決した新システムの開発完了の目途がたちましたのでご報告を

申し上げます。新システムでは、各施設自身が自施設の報告を PDFまたは CSV形式でダウンロード

して利活用することも可能になります。 

本システムの運用は、下表のタイムスケジュ－ルで開始する予定です。会員の先生方に新システ

ムを体験して頂く入力練習準備期間（2024 年８月～９月）も設定しております。本稼働時期は報告

様式により異なりますのでご留意ください。 

今後の進捗状況やシステムの概要については、随時当会ホームページでご案内差し上げます。 

 

表．プレアボイド新システムの稼働スケジュール（予定） 

 様式１ 様式２ 様式３ 

入力練習準備期間 

2024年８月～９月 

（注意：テスト環境のため実際のプレアボイド報告には反映されません。 

入力したデータは本稼働時に削除されます。） 

本稼働時期 2025年４月 2024年 10月 2025年４月 

 

つきましては、新システムの本稼働以降は本会ホームページに開設されたプレアボイド オンライ

ン報告新システムより、報告内容を直接入力していただきますよう、お願いいたします。 

 

上記についてご理解の上、引き続きプレアボイド報告にご協力いただけますよう、お願い申し上

げます。 


